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Abstrakt

Předmětem této práce jsou měření vlastností tenkých vrstev materiálu na bázi Cr-Cu-O,

které byly připraveny pomocí pulzní reaktivní magnetronové depozice s využitím duálního

magnetronu. Byl zkoumán vliv parciálního tlaku kyslíku na vlastnosti deponovaných

vrstev. Jednotlivé vrstvy byly připraveny při konstantní výkonové hustotě v pulzu 30

W×cm-2, teplotě substrátu T = 500°C, s opakovací frekvencí fr = 20 kHz, ve směsi Ar + O2

o celkovém tlaku pT = 1,5 Pa.

Bylo zjištěno, že vrstvy připravené za nižších parciálních tlaků kyslíků (pO2 = 0,04 ÷

0,12 Pa) vykazují vyšší tvrdost (HIT = 12,4 ÷ 12,1 GPa) i drsnost (Ra = 82 ÷ 95 nm). Vrstvy

připravené za vyšších tlaků (pO2 = 0,45 ÷ 1,5 Pa) byla u tenkovrstvých materiálů naměřena

tvrdost (HIT = 6,3 ÷ 4,1 GPa) i drsnost (Ra = 1,3 ÷ 5,8 nm) nižší. S rostoucím parciálním

tlakem kyslíku docházelo k poklesu depoziční rychlosti z hodnoty aD = 91,8 nm×min-1 pro

pO2 = 0 Pa až na hodnotu aD = 22,5 nm×min-1 pO2 = 1,5 Pa.

Klíčová slova: reaktivní magnetronové naprašování, CrCuO, tenké vrstvy

Abstract

The subject of this paper are measurements of the properties of thin Cr-Cu-O films,

which were prepared by pulsed reactive magnetron sputtering with dual magnetron system.

The influence of oxygen partial pressure on the properties of deposited Cr-Cu-O films was

investigated. The films were prepared at a constant target power density in pulse 30

W×cm-2, substrate temperature T = 500 ° C, repetition frequency fr = 20 kHz in Ar + O2 gas

mixture at the total pressure pT = 1.5 Pa .

It has been found that thin films sputtered at lower oxygen partial pressure (pO2 = 0.04 ÷

0.12 Pa) exhibit high hardness (HIT = 12.4 ÷ 12.1 GPa) and roughness (Ra = 82 ÷ 95 nm).

For sputtering at higher pressures (pO2 = 0.45 ÷ 1.5 Pa) lower values of hardness (HIT = 6.3

÷ 4.1 GPa) and roughness (Ra = 1.3 ÷ 5.8 nm) were measured. The deposition rate

decreased with increasing partial pressure of oxygen from aD = 91,8 nm×min-1 (pO2 = 0 Pa)

down to aD = 22,5 nm×min-1 (pO2 = 1,5 Pa)

Keywords: reactive magnetron sputtering, CrCuO, thin films
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1 Úvod

Úroveň lidské civilizace lze vyjádřit pomocí materiálů, které jsou v daném období

využívány (doba kamenná, bronzová, atd.), a tak s technickým pokrokem je vždy spjato

hledání a vytváření nových materiálů, často s unikátními vlastnostmi.

Jedním ze způsobů vytváření nových tenkovrstvých materiálů, je i naprašování. Pomocí

této technologie lze na substrát naprášit tenkou vrstvu materiálu a tím výrazně ovlivnit

vlastnosti původního výrobku. Takto modifikovaný povrch může vykazovat vylepšené

mechanické, optické, elektrické, nebo například fotokatalytické vlastnosti.

Výsledné vlastnosti závisí na mnoha faktorech. Druhem naprašovaného materiálu

počínaje, přes způsob tohoto naprašovaní a depozičními parametry konče. Právě tato

rozmanitost nám dává možnost vytvořit unikátní materiály, které by běžnými metodami

nebylo možné vyrobit.

5

Martin Jaroš Bakalářská práce

2 Současný stav problematiky

Tato kapitola je rozdělena do dvou tématických okruhů. V první části je stručně popsána

problematika naprašování, druhá část je pak věnována materiálu na bázi Cr–Cu–O.

2.1 Naprašování

Naprašování a napařování patří k základním technikám vytváření tenkovrstvých

materiálů. Do poloviny 70. let 20. století jako výrobní technika převládalo napařování, a to

hlavně kvůli vyšší depoziční rychlosti. Průlom přišel v roce 1974, kdy byl objeven planární

magnetron. Od toho okamžiku nastal rychlý rozvoj naprašovacích technik.[1]

2.1.1 Diodové naprašování

Mezi nejjednodušší PVD techniky patří diodové naprašování. Princip spočívá v tom, že

kladně nabité ionty pracovního plynu, vytvářené v doutnavém výboji, bombardují katodu

(terč) a uvolňují atomy terče. Uvolněné atomy terče se následně usazují na substrátu a

vytvářejí tak požadovanou vrstvu. Diodové naprašování probíhá typicky za vysokého tlaku

(>1 Pa), vysokého napětí (1 – 5 kV), ionizace naprašovaného plynu je nízká a depoziční

rychlost je také velice nízká (<<µm min-1), což je důvod, proč se diodové naprašování

nerozšířilo v průmyslové praxi.[1]
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2.1.2 Magnetronové naprašování

Nevýhody diodového naprašování mohou být zmírněny, přidáme-li k elektrickému poli

pole magnetické. Na elektron působí kromě Coulombovy síly také síla Lorenzova a

dohromady tedy platí:

F=−e  Ev×B=me
d v
dt , (2.1)

kde e ,v , me jsou náboj, rychlost a hmotnost elektronu a F , E , B jsou vektory

síly, intenzity eklektického pole a magnetické indukce .

Po přivedení magnetického pole dochází vlivem Lorenzovy síly k pohybu elektronu po

šroubovici s vzrůstající výškou závitu (viz obr. 2.1). Prodlužuje se tedy doba pobytu

elektronu v plazmatu, a tím se zvyšuje pravděpodobnost ionizačních srážek. Díky zvýšené

ionizaci lze udržet výboje za nižších tlaků a nižšího napětí (okolo 500 V) než u klasického

diodového naprašování.[1]

Obr. 2.1: Trajektorie elektronu pohybujícího se v elektrickém a magnetickém poli.[2]

B - směr magnetického pole, E - směr elektrického pole,

v - vektor rychlosti elektronu

Vhodným geometrickým uspořádáním magnetů lze vymezit oblast, kde bude největší

hustota elektronů a tím největší ionizace. V těchto oblastech (erozivních zónách – viz obr.

2.2) pak bude docházet k nejintenzivnějšímu rozprašování materiálu.
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Obr. 2.2: Schématické znázornění elektrického a magnetického pole u planárního

magnetronu, kde J značí jižní pól magnetu a S severní pól magnetu.[2]

Magnetrony můžeme podle síly vnitřního a vnějšího magnetu dělit na:[1]

a) vyvážený magnetron (Convectional Magnetron - CM)

b) nevyvážený magnetron (Unbalanced Magnetron - UM)

Obr. 2.3: Schématické znázornění rozložení plazmatu u

a) vyváženého magnetronu, b) nevyváženého magnetronu.[3]

Pomocí magnetického pole je u vyváženého magnetronu oblast hustého plazmatu silně

vázaná k terči a dosahuje šířky pouze několika centimetrů, obr. 2.3 a). V této oblasti je

pracovní plyn velmi efektivně ionizován. V důsledku vysoce hustého plazmatu v blízkosti

terče dosahuje depoziční rychlost až několik desetin mikrometrů za minutu.[1]
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U nevyváženého magnetronu je zesílen vnější magnet tak, že některé magnetické

siločáry se nad terčem neuzavřou a mohou směřovat k substrátu. Plazma již pak není silně

vázáno k terči a může se rozpínat směrem k substrátu, obr. 2.3 b). K výhodám

nevyváženého magnetronu se dvěma elektromagnety patří možnost kontrolovat průběžně

magnetické pole nad terčem a udržení konstantního napětí na magnetronu po celou dobu

depozice.[1]

Výhody magnetronového naprašování:

– vysoká depoziční rychlost (ve srovnání s diodovými systémy)

– vysoká hustota plazmatu tedy snížení napětí, zvýšení intenzity rozprašování

– nízký tlak při výboji

– nízké tepelné zatěžování substrátu

– možnost řízení energie dodané do vrstvy přivedením přepětí na substrát

2.1.3 Reaktivní magnetronové naprašování

Reaktivní magnetronové naprašování můžeme definovat jako rozprašování terče, za

přítomnosti pracovního plynu a reaktivního plynu, který reaguje jak s rozprášeným

materiálem, tak s terčem samotným. Důsledkem této reakce je vytváření sloučenin jako

například: nitridů, oxidů, karbidů nebo sulfidů v závislosti na tom, jaký reaktivní plyn je


[…]


zvýšením poměrného zastoupení mědi dochází k amorfizaci struktury (= krystalová

struktura je zcela potlačena a vrstva je amorfní), s čímž je spojen i pokles mechanických

vlastností.

Pro potvrzení, nebo vyvrácení této hypotézy by bylo potřeba zjistit prvkové a fázové

složení tenkých vrstev například pomocí metody rentgenové fluorescence a rentgenové

difrakce.
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Obr. 5.2: Grafické vyjádření závislosti depoziční rychlosti aD

na parciálním tlaku kyslíku pO2.

Grafické vyjádření závislosti depoziční rychlosti na parciálním tlaku kyslíku – obr. 5.2

je ve shodě s kapitolou 2.1.3. Velikost depoziční rychlosti nabývá svého maxima

aD = 91,8 nm×min-1 pro depozici bez přítomnosti kyslíku (pO2 = 0,0 Pa) a s přibývajícím

parciálním tlakem kyslíku dochází ke snižování depoziční rychlosti až k hodnotě

aD = 22,5 nm×min-1 při parciálním tlaku kyslíku pO2 = 1,5 Pa.

Narušení klesající tendence depoziční rychlosti (vrstvy připravené při pO2 = 0,12 Pa a

pO2 = 0,19 Pa) může být vysvětleno možným přechodem z krystalického uspořádání

materiálu na uspořádání amorfní – jak již bylo diskutováno v souvislosti s obr. 5.1.

Uspořádání částic v amorfních látkách je (oproti krystalickému uspořádání) zcela

náhodné a proto u materiálu na bázi Cr-Cu-O s amorfním uspořádáním lze očekávat nižší

hustotu než u téhož materiálu s krystalickým uspořádáním. Jsou-li vzorky tvořeny

srovnatelným množstvím materiálu, pak u tenkých vrstev s amorfní strukturou dojde v

důsledku nižší hustoty k nárůstu tloušťky (ze které je následně počítána depoziční

rychlost).
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Obr. 5.3: Grafické vyjádření závislosti drsností Ra, Rq

na parciálním tlaku kyslíku pO2.

Z obrázku 5.3 je zřejmé, že s přibývajícím parciálním tlakem kyslíku dochází k růstu

drsností Ra a Rq a pro pO2 = 0,12 Pa nabývají svého maxima Ra = 95,3 nm, Rq = 126 nm.

Pro dalším zvýšení parciálního tlaku kyslíku velikost drsností Ra a Rq klesá (pO2 = 0,45 Pa,

Ra = 1,6 nm, Rq = 1,3 nm) a zůstává na hodnotách <10 nm i pro další nárůst parciálního

tlaku kyslíku (pO2 = 1,5 Pa, Ra = 5,8 nm, Rq =8,2 nm).

Výrazný rozdíl v hodnotách drsností vzorků deponovaných při nízkých (pO2 = 0,04 ÷

0,16 Pa) a vyšších (pO2 ≥ 0,45 Pa) parciálních tlacích může být vysvětlen tím, že vzorky

deponované při nízkých tlacích (pO2 = 0,04 ÷ 0,16 Pa) vytvářejí krystalovou strukturu na

rozdíl od vzorků, deponovaných při vyšších tlacích (pO2 ≥ 0,45 Pa), u kterých lze očekávat

pokles velikosti zrna, až dojde k amorfizaci struktury a snížení drsnost jak bylo ukázáno

například v [21].
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6 Závěr

V rámci této bakalářské práce byly zpracovány tři cíle.

Prvním cílem bylo prostudovat současný stav problematiky vytváření vrstev na bázi

Cr-Cu-O a získané poznatky shrnout v teoretické části bakalářské práce. Tento cíl je

rozebrán v kapitole 2 Současný stav problematiky, kde je v první části kapitoly stručně

popsáno magnetronové naprašování a druhá část kapitoly je věnována materiálům na bázi

Cr-Cu-O.

Dalším cílem bylo seznámit se s experimentálním zařízením pro přípravu tenkých

vrstev na bázi Cr-Cu-O a vybranými měřícími metodami používanými k analýze jejich

vlastností. Experimentální zařízení, ve kterém byly vzorky připraveny, je, společně s

měřícími přístroji použitými pro analýzu vlastností vrstev, popsáno v kapitole 4 Metody

zpracování.

Hlavním cílem bylo provést vybraná měření a v experimentální části bakalářské práce

vyhodnotit korelace mezi depozičními parametry a vlastnostmi vytvořených vrstev. Z

výsledků, které jsou uvedeny v kapitole 5.2, může být konstatováno, že množství kyslíku,

které je během depozice přítomno v depoziční komoře má výrazný vliv na mechanické

vlastnosti připravovaných tenkých vrstev. Pro závislost mechanických vlastností na

parciálním tlaku kyslíku můžeme výsledné grafy (viz např. 5.1) rozdělit do dvou oblastí –

1. naprašování při nízkém parciálním tlaku kyslíku (pO2 ≈ 0,04 ÷ 0,12 Pa) a 2. naprašování

při vyšším parciálním tlaku kyslíku (pO2 ≈ 0,45 ÷ 1,5 Pa). Hodnoty indentační tvrdosti,

redukovaného Youngova modulu, elastické vratnosti i drsností Ra, Rq jsou pro oblast

nižšího parciálního tlaku kyslíku výrazně vyšší než tyto hodnoty pro oblast vyššího

parciálního tlaku kyslíku. Maximální hodnoty indentační tvrdosti a elastické vratnosti (HIT

= 14,2 GPa, We = 58,8 %) byly dosaženy pro parciální tlak kyslíku pO2 = 0,08 Pa a drsnosti

Ra = 71,2 nm a Rq = 97,0 nm. Rozdíly těchto veličin by mohly být vysvětleny změnami v

prvkovém složení a struktuře jednotlivých vrstev, které lze očekávat v důsledku rozdílného

otrávení jednotlivých částí terče při různých parciálních tlacích kyslíku.
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