OPONENTNÍ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI „REAKTIVNÍ MAGNETRONOVÉ NAPRAŠOVÁNÍ VRSTEV CrCuO“

Bakalářská práce **Martina Jaroše** se zabývá problematikou vlastností vrstev CrCuO připravených reaktivním magnetronovým naprašováním. Zvolený materiál na bázi chromu, mědi a kyslíku nabízí některé zajímavé vlastnosti jako např. antibakteriální a magnetické vlastnosti nebo žáruvzdornost, proto považují zvolené téma bakalářské práce za vhodné.

Z formálního hlediska byla v bakalářské práci dodržena doporučená struktura. Kapitola současný stav problematiky zahrnuje 2 hlavní části stručně popisující poznatky o reaktivním magnetronovém naprašování a o dosud získaných poznatcích o systému Cr-Cu-O. Práce je z hlediska grafické úpravy na výborné úrovni a obsahuje málo pravopisných chyb. Lze konstatovat, že byly splněny všechny stanovené cíle této bakalářské práce.

Celkově byla vytvořena 1 série o 7 vrstvách vytvořených v závislosti na parciálním tlaku kyslíku. Ve výsledkové části jsou popsány depoziční parametry, mechanické vlastnosti, drsnost, tloušťka a depoziční rychlost těchto vrstev. Vzhledem k neexistenci znalosti struktury a prvkového složení vrstev jsou provedené závěry víceméně pouze hypotetické.

Připomínky k diplomové práci:

- Odkazy na literaturu nejsou v práci psány jednotně. Někde jsou před tečkou nebo čárkou a někde jsou naopak až za nimi.
- Na straně 16 v tabulce 2.1 jsou mřížkové konstanty označeny velkými písmeny. Obvyklejší je ale zápis malými písmeny.

V souvislosti se získanými výsledky bych se chtěl uchazeče zeptat:

- V kapitole 4.2.1 je teoreticky popsáno měření drsnosti povrchu. Ale ani zde a ani v kapitole 5.2, kde jsou popsány výsledky, není napsáno, na jak dlouhé dráze a při jakých parametrech byla drsnost měřena. Jaké byly tyto parametry a byla drsnost měřena jednou nebo vícekrát?
- Na str. 32 píšete, že tloušťky připravovaných vrstev se mají co nejméně lišit. Máte pocit, že rozdíl 1.67 μm mezi nejtenčí a nejtlustší vrstvou je splněním tohoto cíle? Proč nebyla depoziční rychlost vrstev, jejichž tloušťka se nejvíce lišila od ostatních, opakována a čas zkrácen?
- Byl u vrstev vytvořených při nulovém a maximálním obsahu kyslíku v atmosféře problém s adhezí těchto vrstev k substrátu?
- Už jsou k dispozici alespoň některé informace o struktuře a prvkovém složení vytvořených vrstev, které by podpořily poněkud hypotetické závěry této práce?

Předkládanou bakalářskou práci, která rozšiřuje poznání dané problematiky, doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci **v ý b o r n ě**.

V Plzni 16.8.2012

Ing. Z. Soukup, Ph.D.